
 
 

 
 

 

 Circolo Didattico Statale – Zafferana Etnea (CT) 
Via F. De Roberto, 113 – 95019 Zafferana Etnea (CT) 

ctee08300q@istruzione.it   ctee08300q@pec.istruzione.it 
 tel./fax 095-7082024 - C.F. 81002550879 

www.circolodidatticozafferana.edu.it 

  
 
 

 

 

Ai Componenti del GOSP 
          All’Albo della scuola 
          Al sito web della scuola 
 
 
Oggetto: Costituzione GOSP (Gruppo Operativo di Supporto Psicopedagogico) a.s.2024_2025 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTA la legge 8/8/94 n.496 che istituisce l’Osservatorio Nazionale sulla Dispersione Scolastica; 
VISTA la Direttiva 4332/MR del 01/07/2003, prevista dall’art.7, comma 7, del D.L.vo n.258/99 
“Prosecuzione dell’Attività dell’Osservatorio sulla Dispersione Scolastica per definire le 
metodologie atte a rilevare i diversi aspetti della Dispersione Scolastica ed elaborare prototipi di 
intervento in grado di contenere il fenomeno e di favorire l’innalzamento del livello di scolarità”; 
VISTA la disposizione del Direttore Generale dell’U.S.R. per la Sicilia prot. n.23180 del 
30/08/2024, con la quale sono stati costituiti l’Osservatorio Provinciale e gli Osservatori d’Area;  
VISTO il comunicato stampa di giorno 06/09/2024, che annuncia la costituzione dell’Osservatorio 
regionale per il contrasto alla dispersione scolastica;  

DECRETA 
 

la  costituzione del Gruppo Operativo di Supporto Psico-Pedagogico per l’anno scolastico 2024/25 
così composto: 
1) Dirigente Scolastico: Prof.ssa Angela Rosa Maria Pistone; 
2) Collaboratrici della DS e Referenti alla lotta al bullismo e al cyber bullismo: Ins. Giuseppa 

Nuccia Messina e Ins. Laura Angela Pappalardo;  
3) Funzione Strumentale per l’inclusione: Ins. Lucia Concetta Barbagallo; 
4) Referente alla dispersione scolastica: Ins. Maria Foti; 
5) Referente OPT (esterna all’Istituzione Scolastica): Dott.ssa Simona Pavia. 
 
Il GOSP, organismo di microsistema interattivo psico-socio-educativo finalizzato ad attività per la 
prevenzione del fenomeno della dispersione scolastica, svolgerà i seguenti compiti: 
1. Fungerà da interfaccia con l’Osservatorio d’Area contro la Dispersione Scolastica e, per attività 

di consulenza, con l’Operatore Psico-Pedagogico Territoriale; 
2. Raccoglierà segnalazioni da parte di docenti, alunni e genitori e si occuperà di organizzare e 

modulare interventi da attuare a supporto del servizio Psico-Pedagogico; 
3. Sottolineerà il “valore del ruolo e della funzione della scuola, delle famiglie e delle altre 

istituzioni” attraverso la ricerca di risposte ed interventi adeguati che mirino, in un quadro di 
integrazione tra tutti i soggetti coinvolti, al raggiungimento del successo formativo degli alunni; 





 
 

 
 

 

 Circolo Didattico Statale – Zafferana Etnea (CT) 
Via F. De Roberto, 113 – 95019 Zafferana Etnea (CT) 

ctee08300q@istruzione.it   ctee08300q@pec.istruzione.it 
 tel./fax 095-7082024 - C.F. 81002550879 

www.circolodidatticozafferana.edu.it 

  
 
 

 

 

4. Svolgerà attività di monitoraggio attinente al fenomeno della dispersione scolastica 
dell’Istituzione scolastica nella sua articolazione quantitativa e qualitativa (monitoraggio 
assenze, alunni in difficoltà, mappatura, ecc..) 

5. Fornirà strumenti di osservazione, rilevazione, intervento sulle difficoltà di apprendimento e 
predisporrà piani operativi per risolvere e contenere i problemi; 

6. Acquisirà richieste di consulenza psicopedagogica; 
7. Individuerà tempestivamente gli alunni che hanno maggiori difficoltà nell’acquisizione delle 

competenze di base; 
8. Contribuirà nella ricerca di strategie finalizzate a rimuovere i problemi che impediscono un 

corretto processo di insegnamento/apprendimento per i casi a rischio e comunque di difficile 
gestione; 

9. Conserverà un rapporto di collaborazione costante con i coordinatori e le famiglie; 
10. Manterrà un raccordo sistematico con l’Osservatorio d’Area di appartenenza, con 

l’Osservatorio Provinciale, con l’operatore psico-pedagogico territoriale; 
11. Contribuirà a sviluppare una cultura contro la dispersione scolastica e per la promozione del 

successo formativo; 
12. Curerà la diffusione delle informazioni e veicolerà strategie, metodi innovativi, conoscenza dei 

materiali specifici per la prevenzione della dispersione e per la gestione della relazione 
esistente tra insuccesso scolastico (difficoltà specifiche e disturbi dell’apprendimento) e 
dispersione scolastica. 

 
 

Zafferana Etnea, 30 settembre 2024 
 
            Il Dirigente Scolastico 
            Prof.ssa Angela Rosa Maria Pistone 

(Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 
82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa) 


		2024-09-30T18:12:42+0200
	ANGELA ROSA MARIA PISTONE




